
76 缶 詰 時 報

　新年のご挨拶
　

　新年あけましておめでとうございます．
　本年，日本介護食品協議会は創立20周年を迎え
ます．本会ではその記念事業の準備を昨年より始め
ているところです．その一つとして，本コーナー
11月号でもご紹介いたしましたが，まずは20周年
を記念したオリジナルロゴマークとキャラクター
の募集を行いました．「日本介護食品協議会 PR デ
ザインコンテスト」と銘打って９月22日から11月
24日までのおよそ２カ月間にわたり公募いたしま
した．その結果，ロゴマーク348件，キャラクター
315件と大変多くのご応募をいただくことができま
した．それぞれ厳正な審査を行った上でグランプリ
１点と入選作５点を選考し，４月にはその他の記念
事業とともに公表の上，今後のユニバーサルデザイ
ンフード普及活動に活用してまいります．どうぞご
期待ください．
　本会が普及啓発事業の一環として継続して取り組
んでいる「７月11日は「UDF（ユニバーサルデザ
インフード）の日」」記念事業も，今年度で５年目
となりました．今回は，交通広告，インターネッ
ト，ラジオの３つの媒体を活用しました．交通広告
では，都営地下鉄の全車両のドア横にユニバーサル
デザインフードをお知らせするためのポスターを設
置いたしました．インターネットでは，SNS を活
用した広告を行いましたが，これを機に公式 LINE
の運用も開始いたしました．ラジオではご高齢の皆
様にも人気の情報番組でユニバーサルデザインフー
ドをお知らせいたしました．これらをご覧に，もし
くはお聴きになった皆様へは，本会ホームページで
同時期に開催いたしました UDF プレゼントキャン
ペーンへのご応募をご案内いたしました．甲斐あっ
て，今回も多くの皆様のご関心をいただくことがで
きました．
　さて，本会では，例年６月にユニバーサルデザ

インフード生産統計を公表しておりますが，昨年
も「UDF（ユニバーサルデザインフード）生産額 
500億円超へ」の見出しで関係者各位へ資料を公表
いたしました．前年対比は，生産量 133.2％・生
産額 118.2％と2020年も引き続き大幅増となりま
した．会員企業数についても昨年12月現在，92社
と過去最多を更新いたしました．
　本会では，日ごろの活動に加えて20周年の節目
を大切にし，ユニバーサルデザインフードをより多
くのお客様にお知らせし，安心して普段の食生活の
中でご利用いただけるよう，会員企業とともに一層
の努力を行ってまいります．引き続き，関係各位へ
益々のご支援ご協力をお願い申し上げます．
　最後になりましたが，関係各位へ益々のご支援ご
協力をお願いするとともに，本年が皆様にとって良
い年となりますことを祈念いたしまして，新年のご
挨拶とさせていただきます．

　2022年元旦
日本介護食品協議会

会長　森　佳光

【UDF商品登録状況（2,189品目・11月末現在）】

【会員の異動（11月）】
　計92社（11月末現在）．

◎ 日本介護食品協議会では会員企業を募集していま
す．協議会とユニバーサルデザインフードについ
ては事務局までご連絡ください．

　事務局：東京都千代田区神田東松下町10−２
　　　　　翔和神田ビル３階
　　　　　TEL　03−5256−4804
　　　　　FAX　03−5256−4805
　　　　　https://www.udf.jp/

日本介護食品協議会コーナー

区分１ 区分 2 区分 3 区分 4 とろみ調整 拡張 合計
乾 燥 食 品 0 11 8 0 96 4 119
冷 凍 食 品 331 248 792 20 0 0 1,391
常 温 食 品 225 80 211 161 2 0 679
合 計 556 339 1,011 181 98 4 2,189


